
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

R E I T O R I A 
 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 
 

ANO 2018   -  Edição No  2 



Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 2/2017 - 31 de janeiro de 2018  -     02 

 
PORTARIA Nº 6, DE 15 DE JANEIRO DE 2018 

 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e  considerando o que dispõe o Art.10º do 
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e na Portaria CGU Nº. 1043, de 24 de julho de 2007, bem como Orientações Gerais 
decorrentes de Visita Técnica Correcional da Controladoria Geral da União, comunicada por meio do ofício Nº. 
22.943/2017/CORREIÇÃO/PB/Regional/PB-CGU de 19 de dezembro de 2017,   resolve: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº. 043, de 24 de maio de 2012; 

 
Art. 2º Determinar aos Diretores de Centros de Ensino, Pró-Reitores, Secretários e Prefeito Universitário da UFCG, que enviem, 
preferencialmente por meio eletrônico (digitalizado), cópia integral dos processos de Sindicâncias instaurados em suas respectivas 
unidades à Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, devendo conter nestes processos o relatório final e 
parecer conclusivo da comissão de sindicância, julgamento da autoridade competente, entre outros previstos na legislação correlata;  

 
Art. 3º Determinar à Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, o registro de penalidades, arquivamento e 
demais ações no Sistema CGU/PAD da Controladoria Geral da União, relativas às Sindicâncias instauradas no âmbito da Universidade 
Federal de Campina Grande.   

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 7, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14.02.2013, 
publicado no D.O.U. de 15.02.2013, Seção 2, Página 1, e  considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 
25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. 
de 24.12.1986, e Memorando DCEEI/SGF  nº 002/2018, de 22 de janeiro de 2018, resolve: 
 
Art. 1º Designar José Sérgio da Rocha Neto, CPF Nº. 110.077.294 – 49, matrícula SIAPE nº 1038806-9, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro 
de Engenharia Elétrica e Informática - CEEI, para exercer a função de Ordenador de Despesas Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº. 
158704 - CEEI /UFCG. 

 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 045, de 10 de Março de 2014, que designou José Sérgio da Rocha Neto, Ordenador de Despesas 
Titular, da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158704 - CEEI /UFCG. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 8, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14.02.2013, 
publicado no D.O.U. de 15.02.2013, Seção 2, Página 1, e  considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 
25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. 
de 24.12.1986, e Memorando DCEEI/SGF  nº 002/2018, de 22 de janeiro de 2018, resolve: 
 
Art. 1º Designar Jorge Cesar Abrantes de Figueiredo, CPF Nº. 474.861.984 -87,  matrícula SIAPE nº1050953-2, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado 
no Centro de Engenharia Elétrica e Informática – CEEI, para exercer a função de Ordenador de Despesas Titular da Unidade Gestora 
SIAFI Nº. 158704- CEEI /UFCG. 
 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 046, de 10 de Março de 2014, que designou Jorge Cesar Abrantes de Figueiredo, Ordenador de 
Despesas Substituto, da Unidade Gestora SIAFI nº. 158704 - CEEI /UFCG. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 



Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 2/2017 - 31 de janeiro de 2018  -     03 

 
PORTARIA Nº 9, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14.02.2013, 
publicado no D.O.U. de 15.02.2013, Seção 2, Página 1, e  considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 
25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. 
de 24.12.1986, e solicitação constante no Processo nº 23096.000871/18-00, resolve: 
 
Art. 1º Designar Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, CPF Nº 024.552.404. -52, matrícula SIAPE nº 1637323, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado 
no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Ordenador de Despesas Substituto da Unidade 
Gestora SIAFI Nº. 158301-CCTA/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 10, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14.02.2013, 
publicado no D.O.U. de 15.02.2013, Seção 2, Página 1, e  considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 
25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. 
de 24.12.1986, e solicitação constante no Processo nº 23096.000871/18-00, resolve: 
 
Art. 1º Designar Anielson dos Santos Souza, CPF Nº. 022.880.224-50, matrícula SIAPE nº 1645509-4, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Ordenador de Despesas Titular da Unidade Gestora SIAFI 
Nº. 158301-CCTA/UFCG. 
 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 034, de 19 de Maio de 2017, que designou Anielson dos Santos Souza, Ordenador de Despesas 
Substituto, da Unidade Gestora SIAFI nº. 158301-CCTA/UFCG. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 11, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14.02.2013, 
publicado no D.O.U. de 15.02.2013, Seção 2, Página 1, e  considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 
25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. 
de 24.12.1986, e solicitação constante no Processo nº 23096.000871/18-00, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga, CPF Nº. 020.747.364- 10, matrícula SIAPE nº 1582807, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado 
no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da função de Ordenador de Despesas Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 
158301-CCTA/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 12, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 
  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do 
Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto 
Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, e  solicitação constante no Processo Nº 
23096.000840/18-43, resolve: 
 
 



Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 2/2017 - 31 de janeiro de 2018  -     04 

 
Art. 1º Dispensar Wellington Pessoa de Lima, CPF Nº. 690.891.754-15, matrícula SIAPE nº. 1373380, ocupante do cargo Contador, do 
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Direção do Centro de Educação e Saúde (CES), 
sediado no Campus de Cuité, da função de Gestor Financeiro - Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº. 150154-CES/UFCG. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 13, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 
  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do 
Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto 
Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, e solicitação constante no Processo Nº 
23096.000840/18-43, resolve: 
 
Art. 1º Designar Raiff Ascendino Medeiros Chaves, CPF Nº. 081.979.914-99,    matrícula SIAPE nº. 1629312, ocupante do cargo 
Administrador, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Direção do Centro de 
Educação e Saúde (CES), sediado no Campus de Cuité, para exercer a função de Gestor Financeiro - Substituto da Unidade Gestora 
SIAFI nº. 150154-CES/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
 
 

 
Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Chefe de Gabinete: Gerbeson Davy Melo da Silva 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 

Publicado em 31 de janeiro de 2018 


